Ketiga, al-

Istiwa, merujuk pada suku Arab yang tinggal di wilayah Khurasan, di dekat

wilayah tepi Naisabur dan terletak dekat dengan garis perbatasan Nasa.

Keempat, al-Syafi'i, yang mengacu pada madzhab Syafi'i yang didirikan oleh al-

Imam Muhammad bin Idris al-Syafi'i pada tahun 150-204 H/767-820 M.40

Gelar-gelar tersebut merupakan penghormatan atas presmerupakan

penghormatantasi dan posisi penting Imam Al-Qusairi dalam bidang tassawuf

dan pengetahuannya dalam dunia Islam. Dia lahir di Istiwa pada tahun 376

H/986 M, pada bulan Rabiul Awal. Keluarganya berasal dari suku Arab Qusair

dan Sulaym, yang tinggal di Istawa, sebuah daerah pertanian yang terletak dekat

dengan barat daya dan berbatasan dengan Kota Naisabur di Persia. Suku Arab

pertama kali bermigrasi ke wilayah Khurasan pada abad ke-1/VII, pada saat

Perbedaan terletak pada cara pandangnya, di mana Al-Qusairi memilih jalan

tasawuf sebagai salah satu alternatif dalam menemukan jawaban atas keraguan-

keraguan yang selalu menghantuinya.

Pada saat kekuasaan Dinasti Ghazwani beralih ke bangsa Saljuk di

Naisabur pada tahun 432 H/1040 M, Al-Qusairi telah menjadi seorang sufi yang

terkenal dan seorang cendekiawan di kota tersebut. Namun, pada tahun 446

H/1054, banyak masalah yang timbul. Pada saat itu, Al-Qusairi mengirimkan

surat terbuka kepada ulama-ulama Muslim di seluruh dunia untuk mengeluhkan

gangguan yang dialami oleh kaum Asy'ari dan Syafi'i yang menghadapi

penganiayaan. Di sisi lain, Al-Qusairi juga dihadapkan pada tantangan dari

Biografi Buya Hamka

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang biasa dikenal dengan sebutan

Buya Hamka lahir pada hari Ahad, tanggal 17 Februari 1908 M./13 Muharram

1326 H di Sungai Batang, Maninjau, Sumatera Barat. Ia berasal dari keluarga

yang sangat taat agama. Ayahnya adalah Haji Abdul Karim Amrullah, yang juga

dikenal sebagai Haji Rasul bin Syekh Muhammad Amarullah bin Tuanku

Abdullah Saleh. Haji Rasul, seorang ulama yang telah mempelajari agama di

Mulai tahun 1962, dimulai kajian di masjid Al-Azhar yang terdapat

kekacauan politik akibat ulah oknum. Tepatnya doitaggal tanggal 12 Rabi' al-

Awwal 1383H/27 Januari 1964, Hamka ditangkap oleh pemerintah Orde

Lama dengan tuduhan pengkhianatan terhadap negara. Meskipun penahanan

tersebut berlangsung selama dua tahun, itu sebenarnya memberikan berkah

bagi Hamka karena ia dapat menyelesaikan penulisan tafsirnya.

2. Sistematika Penyusunan dan Penafsirannya